BS 1145
L3
V.3
1891

FONDO EMERITIO
VALVERDE Y TELLEZ

COMMENTARIA IN JOSUE.

PROLOGUS ET ARGUMENTUM.

Jesus Nave, ait S. Hieronymus Epist. ad Paulinum, typum Domini non tantum gestis, sed et nomine profert: Jordanem transit, hostium regna subvertit, dividit terram victori populo, et per singulas urbes, viculos, montes, flumina, torrentes atque confina (allegorice) Ecclesie, (anagogice) celestisq; Jerusalem spiritalia regna describit.

Ab Evangelis (quibus toti novo Testamento coronidem imposui), redeo auspice Deo ad vetus Testamentum, ab antitypo ad typum, a Josu inquam ad Josue, qui Mosi ejusque Deuteronomio (ubi Pentateuchum finivi) successit (1). Ubi ergo manum de tabula amovi, illic rursus admoveo, ac a Josue usque ad Psalmos veterem historiam psalmosque perlexo, itaque pariter toti veteri Testamento duobus tomis (si Deus vitam viresque dederit) coronidem imponam. Olim ante 40 annos hæc ipsa Lovanii in publicis prælectionibus dictavi et docui. More meo solito brevis, imo solito brevior ero, ne tomis in S. Scripturam nimis excrescant, et quia libri hi sunt historici, qui planam, facilem et jucundam a Josue usque ad Davidem præci ævi historiam enarrant, ideoque commentatione tanta non egent, quanta Prophete, Evangelia et Epistolæ. Sensul litterali moralem subjungam, quoties eum in S. Hieronymo, Augustino, Origene, Theodoro, Rabano, Ruperto cæterisque Patribus reperero litterali insistentem et accommodum.

Queritur ergo primo, cur liber hic inscribitur Josue? Respondeo, quia gesta Josue describit, quibus ille Chananeam bello subegit, illamque duodecim tribus divisit, ac Rempublicam Israelis in eadem constituit, eandemque tam in pace quam in bello prudentissime gubernavit. Voluit enim Deus in Josue dare exemplar optimi Imperatoris, Ducis et Principis, multo excellentius quam Xenophon descripsit in *Cyro*, Plato in *Republica*, Aristoteles in *Politica*: quod proinde merito omnes Christiani Principes sibi ob oculos ponere, ac jugiter intueri et imitari debeant. Adde Josue

videri libri hujus auctorem, de quo mox plura. Queritur secundo, an liber hic sit Canonicus S. Scripture? Respondeo, non tantum esse Canonicum, sed proto (primo) canonicum, adeoque inter primos S. Scripture libros, de quorum auctoritate nemo unquam orthodoxus dubitavit, censeri. Porro Hebræi hunc librum in suo canone collocant inter Prophetas primum. Hebræi enim, teste S. Hieronymo in *Prologo Galeato* (qui quasi Galea S. Scripture præfigitur), S. Scripturam tripliciter partiuntur, illamque dividunt in *Thora*, id est, legem sive Pentateuchum Mosi; in *Nebitim*, id est, Prophetas; et *Ketubim*, id est, Hagiographa. Prophetas autem alios nuncupant priores, alios posteriores. Inter priores primum statuunt Josue; secundum, librum Judicum; tertium, Samuelis, sive librum primum et secundum Regum; quartum, Regum, nimirum librum tertium et quartum eorumdem. Posteriores recentent Isaiam, Jeremiam, Ezechielem et duodecim Minores Prophetas: priores vero illos, licet historici sint, Prophetarum tamen ordine et nomine numerant, sive quia a Prophetis conscripti sunt, sive quia omnis ista illorum historia futura Messie tempora mutuo quodam vaticinio adumbrabat.

Queritur tertio, quis sit libri auctor? Respondeo, Theodoretus hic, *Quæst. XIII*; Abulensis, *Quæst. V*, et Andreas Masius, illum longe post mortem Josue ex antiquis diariis et annalibus (qui cap. x, vers. 43, vocantur « liber justorum ») ab aliquo spiritu Dei afflato sive Propheta fuisse collectum, putat ab Esdra, ut sentit Masius; a Samuele, ut Abulensis: idque verisimilissimum esse patet ex libri cursu, maxime cap. x, vers. 42 et 43, cap. xii, vers. 47, cap. xi, vers. 46, ac ex fine libri. Porro diaria hæc ab ipso Josue primitus fuisse conscripta censent Hebræi, qui ipsum Josue hujus sui libri faciunt auctorem, idque satis significat ult., vers. 26: « scripsit, inquit, omnia verba »

(1) Josue primo vocatus *Oseas*, significans *salvator*, et deinde *Jehosua*, id est, *Josue salvus*, nomen hoc accepit a Moysæ ob salum suamque fidelitatem eximiam. Filius erat, Non et de tribu Ephraim. Moysi acerrime deditus, a Deo electus fuit ad gubernandum populum Israeliticum post hujus legislatoris obitum.

00769
VALVERDE Y TELLEZ

in volumine legis Domini. » Sicut enim Moses sua gesta scripsit in Pentateucho, sic et Josue, Moses discipulus et successor, sua hic describit; perinde ac Julius Cæsar sua acta, et bella in ipsis castris sigillatim conscripsit, indeque librum vocavit *Commentarium de Bello Gallico*, etc. Diaristi autem hæc a Josue vel ejus Amanuensi conscriptis, nonnulla in hoc libro addita sunt ab eorum collectore, quæ post mortem Josue contigerunt, uti sunt ea quæ cap. xv d. Axa, filia Caleb, et cap. xix, vers. 47, de filiis I-an narrantur, ipsa denique mors Josue cap. ult.

Porro quis, qualis et quantus fuerit Josue, patebit ex libri decursu. Audi Ecclesiasticum cap. xvi, vers. 1, ejus velut heroum herois elogia et magna recensentem: « Fortis in bello Jesus Nave, successor Moysi in Prophetis, qui fuit magnus: secundum nomen suum, maximus in saluum electorum Dei, expugnare insurgentes hostes, ut consequeretur hereditatem Israel. Quam gloriam adeptus est in tollendo manus suas, et iacendo contra civitates rhompeas! Quis ante illum sic restitit? Nam hostes ipse Dominus perduxit. An non in incrudelia ejus impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo? Invocavit Altissimum potentem in oppugnando inimicos indigna, et audivit illum magnus et sanctus Deus in saxis grandinis virtutis valde fortis. Impetum fecit contra gentem hostilem et in descensu perdidit contrarios: ut cognoscat gentes potentiam ejus, quia contra Deum pugnare non est facile. » Vide ibi dicta. Fuit ergo Josue Dux, Princeps et Imperator Israelis; fuit Propheta Deo familiaris, zelator legis cultusque divini; fuit victor et triumphator, qui, expulsis Chanaanis, populum fidelem in terram promissam reduxit, ideoque expressus fuit typus Jesu Christi, qui suos fideles facit triumphare de carne, mundo et dæmone, itaque eos in terram viventium et in caelis regnantium reducit. Hinc et Josue præter morum illius ævi fuisse caelibem et virginem, imo ante Eliam ceteroque omnes primum vexillum virginitalis erexisse docet S. Ignatius, *epist. ad Philadelphios*; S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, et S. Chrysostomus, *serm. De Martyribus*, quem audi: « Ab origine mundi innocens Abel occiditur, Henoch Deo placens transferitur, justus Noe invenitur, Abraham fidelis probatur, Moses mansuetus dignoscitur, Jesus castus, David lenis, Hellas acceptus, Daniel sanctus, tres parvi victores redduntur. »

Denique Hebr. *Iehosua*, et crasi *Iosua*, sive *Iesua*, Græce *Iesou*, Latine *Jesus*, idem est quod *Salvator*. Hæc ergo omnia unum idemque sunt nomen, quo primum Josue noster, deinde ejus antitypus Jesus Christus appellatus est. De hoc nomine multa habet hic noster Serarius; ego quoque plura de eodem dixi *Num.* cap. xii, vers. 17; *Matth.* cap. i, vers. 21, et *Philipp.* cap. ii, vers. 10. Narrat B. Gregorius Turonensis, lib. *De Gloria*

Confess., cap. xl, Florentium patrem suum gravibus febribus et doloribus afflictum, celestis moniti nomen Jesu Nave hastulae inscriptum capiti supposituisse, itaque illico omni morbo et dolore liberatum.

Porro ad hæc omnia Josue a Mose, jubente Deo, electus et impositione manuum ordinatus, auctoratus et quasi consecratus est dux populi, *Num.* cap. xxvii, vers. 18; ac rursus ab eodem ad tam heroica opera animatus est, *Deuter.* cap. xxxi, vers. 7: « Confortare, ait, et esto robustus; tu enim introduces populum istum in terram, etc. Dominus ipse erit tecum. »

Queritur quarto, quæ sit libri hujus materia et argumentum? Respondeo, argumentum est prosequi historiam Moysi, eamque pertexere usque ad finem vite Josue. Moses enim in Genesi conscribit historiam mundi, incipiens ab ejus creatione, illamque pertexit usque ad mortem Joseph patriarchæ, ubi Genesim finit. Deinde in Exodo, Levitico, Numeris et Deuteronomio prosequitur historiam Israelis a morte Josephi, ac præsertim gesta sua usque ad mortem Josue vero hic, Mosi succedens, sua et Israelis post mortem Moysi heroica facta recenset, ac præcipue bella quibus Chanaanem devicit, eamque inter Israelitis possidendam distribuit. In hoc ergo libro clarissimum divina providentia et fieri in promissis servandis exemplum replendet: utpote in quo liquet quod Deus, post promissionem Abraham de Chanaan possidenda datam anno 470, qui fuit annus a creatione mundi 2310, et ab egressu Hebræorum ex Ægypto 40, omnes duodecim tribus a Jacob, Isaac et Abraham progenitas, salvas in terram promissam ejusque possessionem induxit. Hoc est quod dicitur *Exodi* xii, 40: « Habitatio autem filiorum Israel, qua manserunt in Ægypto, fuit 430 annorum. » Adde nunc numero 40 annos peregrinationis in deserto, qui fluxerunt ab egressu ex Ægypto usque ad ingressum in terram Chanaan, habebis 470 annos jam dictos.

Itaque causa litteralis scribendi hujus libri fuit, ut creationis mundi historia a Mose accepta, ut Ecclesie veteris continua propagatio ordine temporum non interrupto pertexeretur, utque divina Providentia fides in promissis præstantis toti mundo testata fieret.

Moralis causa fuit, ut in Josue daretur idæa perfecti Principis, optime tam in bello quam in pace Republicam gubernantis. Cicero Pompeium laudans quatuor dotes in Imperatore requirit, scilicet scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem et felicitatem. Hæc omnes in Josue mirifice eluceant. Unde Tertullianus, lib. III *Contra Marcion.* cap. xvi, censet Josue esse angelum illum ac duceam quem promisit Deus, *Exodi* cap. xxxii, dicens: « Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui te custodiat in via, et introducat in terram quam paravi tibi; intende illi et exaudi eum, ne inobaudieris eum: non enim

celavit te, quoniam nomen meum super illum est. Angelum quidem eum dixit ob magnitudinem virtutum quas erat editurus, et ob officium Prophetæ, nuntiantis scilicet divinam voluntatem; Jesum autem, ob nominis sui futuri sacramentum. »

Allegorica, ut in Josue pingeretur Jesus Christus debellans peccatum et omnem inferorum potestatem. Unde de Josue ita canit Tertullianus, lib. III *Contra Marcion.*, in carn. cap. III:

Spiritus hunc Sanctus socium sibi nomine junxit, etc. Nominis exemplum, Christi virtutis imago.

Vide nostrum Salianum, tomo II, anno mundi 2600, ubi omnia Josue facta Christo adaptat.

Tropologica et analogica, ut in eodem representaretur, qua ratione fidelis quisque cum miles septem non gentibus, sed vitiis capitalibus animæ debellatis, victor in terram viventium vincens promissam contendere debeat. Ita Origines, Theodoretus, Rupertus. Hæc de causa Josue, uti fide sua Jordanem divisit sicavitque, ac solem stetit, sic innocentia sua Mosen superavit; Moses enim Deum offendit ad aquas Contradictionis, adeoque a terra promissa exclusus fuit, ut in eam Israelicum induceret innocens Josue, *Num.* cap. xx; nil enim in Josue culpatum fuit, sed laudata omnia, ac præsertim ejus erga Deum fides, fiducia, obedientia, religio, charitas, zelus, fortitudo, integritas, justitia, pollicita, paupertas, etc., quibus ipse meruit in Sanctorum catalogum referri in *Martyrologio Romano*, ad diem primum septembris, quo hæc scribo. Denique audi S. Augustinum, lib. XVIII *De Civit.* cap. xi: « Moysi successit Jesus Nave, et in terra promissionis introductum populum collocavit ex auctoritate divina, debellatis gentibus, a quibus eadem loca tenebantur. Qui cum populum rexisset post mortem Moysi viginti et septem annos, etiam ipse defunctus est, regnante apud Assyrios octavo decimo Amynta, apud Sicyonios sexto decimo Corace, apud Argivos decimo Danao, apud Athenienses quarto Erichonio. »

Quinto quaeritur, quot annorum gesta complectatur hic liber. Respondeo? omnes fere consentiunt Josue per septem annos gessisse bella ad subigendam Chanaanem, quæ omnia hic describuntur. Inde secuta est pax, in qua quot annis superstes fuerit, et populum gubernarit Josue, non omnino constat. Variant enim Interpretes et Chronologi. Rabbi Moses enim censet Josue mox post bella obisse; alii Josue post bella, pacis annos dant decem vel undecim, ita ut universim præfuerit populo annos septemdecim vel octodecim. Ita Genebrardus, lib. I *Chronol.*, Salianus, Torniel-

lus, Adrichomus, Arias et Lucidus; Josephus vero, lib. V *Antiquit.*, cap. i, in fine, Josue universim attribuit annos viginti quinque; Beda et Bellarminus, viginti sex. Hebræi autem, quos sequuntur Patres, ut Eusebius, lib. X *Prepar.*; Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*; S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* cap. xi; Sulpitius, lib. I *Sæcæ Hist.*; Magalianus et Masius in cap. ult. *Josue*, eidem dant annos viginti septem. Quare cum Josue mortuus sit anno ætatis 110, ut patet cap. ult., vers. 20, sequitur eum ducatum populi suscepisse anno ætatis 83. Deme enim annos 27 ducatus ejus ab annis 110 vite ejusdem, incidit in annum initii ducatus 83. Quæ harum sententiarum sit verior, indicabo cap. ultimo.

Porro Moses Genesim orditur a creatione Adæ et mundi; finit vero eam in morte Joseph, quæ contigit anno mundi 2310, a diluvio 633, ab Abraham 361. A morte vero Joseph usque ad exitum Hebræorum ex Ægypto, et ducatum Moysi fluxero anni 144. Moses autem præfuit populo 40 annis. Ergo Josue ei immediate succedens, cepit imperare anno a creatione mundi 2494, a diluvio anno 837, ab Abraham 345, a Repromissione 470, a morte Joseph 184, qui fuit ante nativitatem Christi anno 1436. Vide Chronotaxim quam præfixi Pentateucho.

INTERPRETES.

Scripsit in Josue Origenes homilias 36, qui more suo moralis est. Ad litteram scripsit Theodoretus, Procopius et S. Augustinus Questiones triginta. Exstant tom. IV, post *Questiones in Genesim totumque Pentateuchum*.

Posteriori sæculo scripsit Rupertus, Lyranus, Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus, Cajetanus, ac fide et exacto Alphonsus Tostatus, Episcopus Avulensis. Nostro sæculo docte ac pie scripsit Andreas Masius, consiliarius Ducis Clivie, et linguarum apprime peritus; sed hoc habet quod subinde vulgare interpretem carpat, licet fere in rebus minutis. Habet etiam nonnulla minus sana vel sane sonantia, ut de cruce non adoranda, et de imaginibus in altari non collocandis, quæ caute legenda et intelligenda sunt. Notavit ea D. Joannes Molanus in limine operis posteriori editione. Masius excellit in geographia et locis singulis terræ sanctæ graphicè describendis.